

A (Printed Pages 4)  
(20222) Roll No. \_\_\_\_\_  
B.A. LL.B.-IX Sem.

### NS-3566 (CV-III)

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021**  
**Consumer Protection Law and**  
**Competition Act**  
(BL-904)  
(New Course)

Time : 1½ Hours / Maximum Marks : 100

**Note :** Attempt questions from **all** Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल करें।

**Section-A / खण्ड-अ**  
**(Very Short Answer Questions)**  
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions. Each question carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Object of the district council.  
जिला परिषद का उद्देश्य।

2. National Commission.  
राष्ट्रीय आयोग।
3. Complaint.  
परिवाद।
4. Service.  
सेवा।
5. Enterprise.  
उद्यम।

**Section-B / खण्ड-ब**  
**(Short Answer Questions)**  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **one** question out of the following three questions. Each question carries **20** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss position under Consumer Protection Act of a Law student studying in Self finance college who has been over-charged in fee and refund refused.  
उपरोक्त अधिनियम के अन्तर्गत स्ववित्तपोषित महाविद्यालय के द्वारा अधिक फीस लेने और फीस न लौटाने के विधि के छात्र की स्थिति का वर्णन कीजिये।

NS-3566(CV-III)/2

P.T.O.

7. Explain the term consumer under Consumer protection Act 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम में उपभोक्ता शब्द की व्याख्या कीजिये।

8. Write salient features of Competition Act 2002.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम 2002 की मुख्य विशेषताओं को लिखिये।

### Section-C / खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries **30** marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain in detail the anti-competitive agreement as provided in Competition Act.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम के अन्तर्गत प्रतिस्पर्धा विरोधी समझौते का वर्णन कीजिये।

NS-3566(CV-III)/3

P.T.O.

10. Discuss the constitution, procedure and objectives of the central consumer protection council.

केन्द्रीय उपभोक्ता संरक्षण परिषद के गठन, प्रक्रिया और उद्देश्यों को बताइये।

11. Discuss the penalties imposed for contravention of Commission's order under Competition Act.

प्रतिस्पर्धा अधिनियम के अन्तर्गत आयोग के आदेशों की अवहेलना करने पर दंड के प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

12. Discuss appellate provisions which are provided under the Consumer Protection Act 1986.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के अन्तर्गत अपील संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिये।

13. Discuss penal provisions under Consumer Protection Act for filing false and vexatious complaint.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत मिथ्या परिवाद योजित करने के लिये दंड के क्या प्रावधान हैं?

**OR/ अथवा**

Discuss new amendments under the Consumer Protection Act.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के अन्तर्गत नये संशोधनों को बताइये।

NS-3566(CV-III)/4